

Pszczew, 6 lipca 2022 r.

Sz. P.

Seweryn Kowalski

Radny gminy Pszczew

W związku ze złożonym przez Pana zapytaniem (nr w rejestrze RG.0003.179.2022), dotyczącym tematu zaproszeń na obchody stulecia powstania związku Polaków w Niemczech w Pszczewie 21 maja br., przekazuję odpowiedź Fundacji QOOLturalnie.

Zastępca Wójta Gminy

Karolina Korenda-Gojdz



Pszczew, 01 lipca 2022 roku

Szanowny Pan Józef Piotrowski
Wójt Gminy Pszczew
Ul. Rynek 13
66-330 Pszczew

W odpowiedzi na pismo z dnia 23 czerwca 2022 roku, w związku z interpelacją Radnego Seweryna Kowalskiego, wyjaśniam, co następuje.

Fundacja COOLturalnie we współpracy z Prezesem Rodziny Rodła Tadeuszem Szczyrbakiem oraz Stowarzyszeniem Oświaty i Wychowania z Wrocławia już w roku 2021 podjęła starania związane z organizacją obchodów 100 lat Związku Polaków w Niemczech na terenie naszego powiatu. Założeniem dużego projektu, o którego dofinansowanie staraliśmy się w kilku źródłach, były uroczystości rocznicowe w Pszczewie i Międzyrzeczu, a także dalsze badania naukowe, których efektem miały być publikacje dotyczące życiorysów kolejnych postaci historycznych z terenu naszej gminy, związanych z kołami Związku Polaków w Niemczech (m.in. Ludwika Wittchena, Kazimierza Kowalskiego, Wiktora Górnego, braci Paździorów, itd.). Niestety, ze względu na brak oczekiwanej dotacji na ten cel, zdecydowaliśmy o organizacji obchodów w ograniczonej formule dwóch wydarzeń o charakterze patriotyczno-kulturalnym. Założyliśmy wtedy udział potomków rodzin związanych z kołami Związku Polaków w Niemczech jako gości uroczystości w Pszczewie i w Międzyrzeczu. Na nasze zaproszenie do współpracy w formie prośby o wsparcie finansowe lub organizacyjne odpowiedziały samorządy oraz instytucje kultury (Gmina Pszczew, Gminny Ośrodek Kultury w Pszczewie, Gmina Międzyrzecz, Międzyrzecki Ośrodek Kultury, Powiat Międzyrzecki oraz Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego), a także parlamentarzyści lubuscy. Nasze zaproszenie przyjęli również przedstawiciele Klubu Rodła, Towarzystwa Miłośników Ziemi Babimojskiej oraz Szkoły Podstawowej im. Pomnik Rodła w Dąbrówce Wlkp.

Od początku i z własnej inicjatywy akces do uczestniczenia w działaniach organizacyjnych zgłosili przedstawiciele rodziny Wittchen. Pomysłodawcą i inicjatorem powstania tablicy pamiątkowej na kościele parafialnym w Pszczewie był Pan Damian Wittchen i zgodnie z jego wolą ten element obchodów 100. rocznicy powstania Związku Polaków w Niemczech, za zgodą ks. proboszcza, włączyliśmy jako Organizatorzy do programu uroczystości. Pan Damian Wittchen wyraził również życzenie współfinansowania tablicy i wspólnie z Gminą Pszczew oraz innymi darczyńcami współuczestniczył w kosztach jej przygotowania i montażu.

Dzięki zaangażowaniu Pani Poseł Krystyny Sibińskiej oraz Pana Tadeusza Szczyrbaka udało się nam przekazać i wysłać łącznie około 400 zaproszeń na uroczystości w Pszczewie i Międzyrzeczu. Zaproszenia przekazaliśmy także przedstawicielom potomków rodzin związanych ze Związkiem Polaków w Niemczech. Pan Seweryn Kowalski jako radny i przedstawiciel rodziny Kowalskich otrzymał je również w dniu 12 maja 2022 roku podczas sesji rady Gminy Pszczew z rąk przedstawicielki Fundacji COOLturalnie. W uroczystościach w Pszczewie uczestniczyli przedstawiciele rodziny Wittchen z Szarcza, Górnych ze Stołunia, a także goście z Zakrzewia – Pan Kazimierz Grochowski – wnuk Kazimierza Kowalskiego, syn Zyty, z domu Kowalskiej – wraz z żoną Heleną.

Planujemy również kontynuację badań historycznych, których nie udało się zrealizować w projekcie obchodów Wielkiego Jubileuszu – bardzo chcielibyśmy opracować życiorysy wszystkich znanych nam działaczy z pszczewskich kół Związku Polaków w Niemczech. Aktualnie poszukujemy

możliwości finansowania tego zadania, a na etapie realizacji z pewnością zwrócimy się bezpośrednio do rodzin potomków działaczy z prośbą o pomoc i wsparcie merytoryczne.

Z poważaniem

PREZES ZARZADU
Fundacji COOLturaInie

Ewa Walkowska